[image: ]

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à ETEC COMENDADOR JOÃO RAYS pelos 30 anos do início de suas atividades, comemorados no dia 15 de fevereiro de 2023.

JUSTIFICATIVA

	A escola foi instalada no dia 15 de fevereiro de 1993, oferecendo o curso de Estruturas Navais, num convênio estabelecido entre a Prefeitura Municipal de Barra Bonita e a Cesp (companhia energética). O nome da escola foi uma homenagem ao Comendador João Rays, antigo proprietário do porto de areia Rancho Alegre localizado na cidade de Igaraçu do Tietê.
[bookmark: _GoBack]
No ano de 1994 o Centro Paula Souza assumiu a Escola Técnica e passou a administrar o curso.

	Por conta do curso de Estruturas Navais, a escola passou a ser carinhosamente chamada na cidade como “NAVAL”, e até hoje é assim conhecida.

	Reconhecida regionalmente pela qualidade de ensino que oferece, a escola também realiza parcerias, eventos, palestras e exposições abertas à comunidade. Nos últimos anos têm se destacado na cidade e região pelas oportunidades de estágio e emprego oferecidas por meio de parcerias com o setor produtivo.

	Também tem se tornado referência de qualidade no ensino público por conta do bom desempenho dos alunos nos principais vestibulares do país e no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), ficando em primeiro lugar entre as escolas públicas da cidade e região.

	Atualmente oferece os seguintes cursos, todos presenciais: Administração, Desenvolvimento de Sistemas, Informática, Logística, Marketing, Recursos Humanos e Secretariado. Oferta também o Ensino Médio com ênfase em Linguagens e suas Tecnologias e o Novotec Integrado – Habilitação Técnica Profissional em período integral (M-Tec – PI) em Administração e Informática para Internet.

	O Vestibulinho para ingressar na escola é muito disputado, sendo todo ano muito aguardado por jovens e adultos que têm interesse nos excelentes cursos colocados à disposição dos estudantes.

	Estes 30 anos demonstram como um projeto pedagógico bem realizado, somados a uma gestão atuante, com convergência de ideias entre a direção, corpo docente, coordenação, colaboradores podem trazer ótimos frutos para a Educação.

	Por toda essa bela história de Educação em nossa cidade, a “Escola Naval” merece os aplausos desta Casa, e que desta manifestação lhe seja dado o devido conhecimento.

	Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2023.

JAIR JOSÉ DOS SANTOS (Prof. Jair)
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 139/2023 - 16/02/2023 13:52 - GABRIEL TOZZI